М И Н И С Т Е Р С Т В О  П РИ РОДН Ы Х Р Е С У Р С О В  и экологии
Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕДЕРАЦИИ (М И Н П Р И Р О Д Ы  РОССИИ)

ПРО ТО КОЛ  № £
заседания Секции государственной политики и регулирования в области

геологии и недропользования

Москва 10 февраля 2015 года

П РЕД С Е Д А Т Е Л Ь С Т В О В А Л : Милетенко Н.В. - заместитель
председателя секции
П И С У ТС ТВО В А Л И : члены секции: 19 чел. (приложение 1).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О внедрении результатов исполнения Государственного контракта от
17.12.2012 №  ДХ-1 1-23/69 по базовому проекту 12-М1-01 «Разработать
научно-методическое обеспечение изучения, учета и экспертизы запасов
полезных ископаемых» и Государственного контракта от 17.12.2012 ДХ-
11-23/71 по базовому проекту 12-М 1-03 «Разработать рекомендации к
составу и содержанию проектов геологического изучения недр».

СЕКЦИЯ О ТМ Е ТИ Л А :
В рамках Государственного контракта от 17.12.2012 № Д Х -1 1-23/69

по базовому проекту 12-М 1-01 «Разработать научно-методическое
обеспечение изучения, учета и экспертизы запасов полезных
ископаемых» (исполнитель ФБУ «ГКЗ) разработаны методические
документы:

рекомендации к составу и правилам оформления представляемых на
государственную экспертизу материалов по технико-экономическому
обоснованию кондиций и подсчету запасов твердых полезных
ископаемых с использованием блочного моделирования на
месторождениях различного морфологического типа;

рекомендации к составу и правилам оформления представляемых на
государственную экспертизу материалов по технико-экономическому
обоснованию коэффициентов извлечения газа и конденсата;

рекомендации к методике построения геологических моделей при
подсчете запасов углеводородного сырья.

Использование разработанных методических документов позволит
повысить управляемость процессом изучения и освоения недр, их
экономическую эффективность,  достоверность оценки запасов
месторождений ТПИ и УВС, усилить контроль качества опробования с

учетом международных требований (QA/QC), расширить возможности
применения современных компьютерных технологий в практике
моделирования месторождений полезных ископаемых,

В рамках Государственного контракта от 1 7.12.2012 ДХ-11-23/71 по
базовому проекту 12-М 1-03 «Разработать рекомендации к составу и
содержанию проектов геологического изучения недр» (исполнитель ФБУ
«Росгеолэкспертиза») разработаны рекомендации к составу и содержанию
проектов геологического изучения недр , в которых конкретизированы
требования к содержанию проектной документации на проведении работ по
геологическому изучению недр использование которых направлено на
обеспечение качества проведения работ по геологическому изучению недр, и
создание эффективной системы управления государственным фондом недр.

П ОС ТАН ОВ ИЛ И :
1. Одобрить разработанные ФБУ «ГКЗ» рекомендации для

использования их в качестве методических документов, направленных на
совершенствование экспертизы запасов полезных ископаемых.

рекомендации для использования при подготовке, согласовании и
проведении государственной экспертизы проектной документации по
геологическому изучению недр.

разработанные методические документы в практической деятельности;
информировать Минприроды России об эффективности их применения в
сфере н е д р о пользования.

«ГКЗ», ФБУ «Росгеолэкспертиза» методических документов согласно
прилагаемому списку рассылки (приложение 2).

Одобрить разработанные ФБУ «Росгеолэкспертиза»

ФБУ «ГКЗ» и ФБУ «Росгеолэкспертиза» использовать

4. Считать целесообразны м  распространение  разработанных ФБУ

Заместитель председателя секции

Ответственный секретарь секции М.С. Куденко